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Szerkesztőség és kiadó-hivatal: Szent-lstván-iér 1. 

Egyes szfimok kaphatók: a dohánytüzsdékben.

M i  l e s z .

Mit csinál Széli Kálmán immár három 
esztendő óta ?

Azt mondják: alkudozik. És most, 
három esztendő után sem tudott mege
gyezni az osztrák miniszterekkel arra néz
ve, hogy mekkora adókat szedjenek a 
közös vámterületen.

A képviselőházban a szónokok ontják 
a szót, beszélnek — a levegőbe, hogy mily 
irányban ? maguk sem tudják, —  hanem 
csak úgy általánosságban, hogy úgy lássék, 
mintha mondanának valamit. Beszélnek  
kvótáról, kiegyezésről. Pogadkoznak, fe
nyegetőznek, szidják egymást, Széli Kál
mán pedig olyan köztük, mint a dodonai 
jós, feleleteket ad, a melyen az ördög tud 
eligazodni. A kormánypárt is, az ellenzék 
is azt mondja, hogy a kiegyezésből nem 
lesz semmi, ha a kormányok megalkusznak 
is egymással, akkor sem lesz belőle semmi, 
mert nem fogadják e l se itt, se  ott. A cse
hek beígérték, hogy obstruálnak, a néme
tek , hogy nem engednek, a magyar füg
getlenségi párt pedig szét akarja tépni az 
egész  kiegyezést, mint ezt vezére, Barabás 
Albert bejelentette.

E szerint már e l is volna döntve a 
csata. Pedig hol vagyunk ini még attól, 
h o g y  a kész szerződéseket az országháznak 
bemutassák. Hiszen, ha egyéb nem, de 
annyi bizonyos, hogy m ég egymás között 
sincsenek tisztában; kölcsönös garanciá
kat követelnek, hogy a mire fogadkoznak,

megtartják és keresztülviszik. Ettől vona
kodik az osztrák miniszterelnök, ehhez 
ragaszkodik Széli Kálmán s mindenik sze
retné megbuktatni a másikat, hogy meg
maradhasson állásában és mint győzelmes 
vezér kerülhessen a saját parlamentje elé. 
Mindenik azt mondja, hogy ragaszkodik az 
alkotmányhoz és nem akar tudni semmit 
holmi császári rendeletekről. így  követe
lik ezt a törvények. Magyarországon pá
tensek által kormányozni nem szabad.

De ha alkotmányosan nem lehet, ren
deletekkel pedig nem szabad kiegyezést 
csinálni, mi lesz akkor a kereskedelmi 
szövetséggel ? Bizony ennek csak a min- 
denttudó Isten a megmondhatója. Kívüle 
senki, még a magyar király és osztrák 
császár se tudja.

A két ország népe pedig unja a nagy 
hercehurcát: Csak túl estünk volna már 
a váláson! De ezt m eg nem engedik a ko
rona harcosai, v a g y — mint Barabás Albert 
mondotta —  a király. Szóval benne va
gyunk a kátyúban tengelyig a a monarchia 
kétkerekű talyigáját nem tudja kihúzni 
m ég húsz ökör sem, — annál is inkább, 
mert elől is tiz húzza, hátul is tiz, úgy, hogy 
a szekér, a monarchia egysége  csakúgy 
ropog, csakúgy szakadozik köztük.

Fejérvárott pedig nagy dolog késéül: 
N é p g y ü lé s  a z  ö n á l ló  v á m t e r ü l e t  
m e lle tt .. A b esetne Zichy J en ő  grófé, vá 
rosunk orseággyülési képviselőjéé, a kiről 
mindenki tudja, hogy Széli Kálmán prog-

rammja ellenére (a ki — Ígérete szerint 
uralkodik, vagy bukik a közös vámterület
tel) hive a vámközösség megszakításának. 
Hétfőn hozta szóba a nagy banketten. Meg
invitá lta  m ár rá  a függetlenségi pártot 
is. A z  b e le e g y e ze tt .  Leket, hogy Kossuth 
Ferenc is lejön, hogy ae esetnének itt is 
kivehet tohoroeeon.

Az önálló vámterület e lv e  csakis a 
függetlenségi pártnál kötelező programm- 
pont. A másik két párt nyílt kérdést csi
nált belőle, legyen róla kinek-kinek olyan 
vélem énye, a milyet jónak lát. Hiszen nem 
bebizonyított dologról, hanem csupán terv
ről van szó, a mely fölött m ég disputáim 
lehet. Dr. Major Ferencről például tudjuk, 
hogy egyik parlamenti beszédében nyíltan 
állást foglalt az önálló vámterület mellett. 
Rését vehetne aeon a  gyűlésen a  néppárt 
is. Hiszen egy nagy eszméről, a  haza jöven
dőjéről van szó!!!

Közgyűlés a városnál.
Székesfejérvár szab. kir. város törvényható

sági bizottsági ülésén nagyon észrevehető volt, 
hogy még mindig tart a szüret s valószinüleg 
városatyáink ezért jelentek meg a zöld asztal 
mellett nagyon is kis számban.

Fiáth Pál báró főispán megnyitó beszédé
ben jelezte, hogy fontos dologban fog határozni 
a bizottság s épen ezért a bölcs tanácskozás ér
dekében figyelmet s higgadtságot ajánl a biz. 
tagoknak. Nyomban Jutli István h. főszámvevő

AFEJÉBMEGYEI NAPLÓTÁRCÁJA.

Utolsó akkord.
Koszorút fűztem  márványhomlokodra, 
Áranyhajadat rózsaágba. fontam.
H a titkos vágygyal epesztett az óra,
Bús. mosolyodról dalokat daloltam.

A  szenvedések vad forgatagában 
Lelkem vakító, fehér útra tévedt,
Kék szemeidből rám  a menny sugárzott, 
Oh látlak most is a glóriával téged.

A  fényes álom fakó, szinehagyott,
Mit a képzelet ragyogó szárnya vitt,
S  én őrzöm egyre, bár könnyért csengek, 
E  roskadt szívnék fá jó  panaszait.

És körülöttem siirii köd gomolyog,
Izzó agyamra sötét éjjel szakadt,
Emésztő tűzben sorvasztnak a percek, 
Hiába várom, m ikor lesz virradat,

A  színes rózsák lehulltak a porba, 
Pusztulok egyre, az árnyba omolva,
Majd elindulok . . .  5 árván, nyomorultan, 
Belefogok az utolsó akkordba.

Herceegh Jenő.

Egy kép.
A nyáron Illyéknél egy kopott albumot fe

deztem fel.
Legnagyobb kedvtelésem régi vagy isme

retlen fényképeket nézegetni: az arcvonásokból 
igyekszem jellemet tanulmányozni. Egy vézna, 
beteges kinézésű arc képét nézegettem már jó 
ideje. Gyönyörű szeme volt. Mindenáron tudni 
akartam, kit ábrázol, de Illy nem tudta; papájá
tól kérdeztük hát meg, mert most már mindket
ten érdeklődtünk iránta.

— Oh, ez egy nagyon szeretetre méltó em
ber, nagy művész, de nagy különc is volt!

— Talán mint minden művész!
— Ő túlzásig vitte. Tavaly halt meg Olasz

országban ; igen jól ismertem! Ha érdekel ben-
i neteket, mesélek róla; tán ti is úgy megszereti

tek, mint mi, akik ismertük. Nézzétek a szemeit, 
benne van azokban egész művészlelke!

— Nekem is az tűnt fel! — szóltam.
Persze kértük, hogy mondjon el mindent,

a mit csak tud erről az érdekes emberről: mi 
már előre megszerettük.

— Szegény francia gyári munkás gyermeke 
volt. Titokban agyag-hulladékból szebbnél szebb, 
ügyesnél ügyesebb dolgokat formált. Hat éves

Mai lapunk 4 oldal.

lehetett, mikor a gyár igazgatója felfedezte benne 
e tehetséget s el is határozta, hogy kiképezted. 
Mindenek előtt iskoláztatta és 15 éves korában 
egy hírneves olasz szobrász műtermébe küldte. 
A mester időközben meghalt, ő magára maradt. 
Apró szobrokat készitgetett s ha nem is valami 
fényes árért, de eladta őket, melyekről ő maga 
tudta legkevésbé, hogy milyen szépek, ízlésesek 
és mennyire művésziek.

Ekkortájt ismerkedtem meg vele. Mennyi 
szorgalom lakott e fiúban! Hogy nélkülözött, 
nyomorgott, dolgozott! Ha valamelyikünk elcsüg
gedt, úgy a lelkére tudott beszélni, hogy meg 
kellett szavai hatására vigasztalódni. Vékonyka 
hangjával egy garmada bátorságot, egy garmada 
erőt tudott a lelkekbe önteni. Ha számadásaink 
úgy sikerültek, mint gondoltuk, ha csalódtunk 
valamely reményünkben, nem kell azért elcsüg
gednünk 1 — szokta volt mondani. — Jövőnk 
bizonytalan. Bizzunk, reméljünk! . . . Az Isten 
nem hagyja el híveit!

De a szerencse csak akkor derült fel rá, 
mikor egészsége aláásva, az ifjúság javarésze pe
dig a háta mögött volt.

Pályázatot hirdettek egy milánói szökőkút 
díszmunkájára 60,000 korona díjazással. Terv
rajzot nyújtott be s a munkát neki Ítélték. Mikor 
megtudtam, felkerestem.

— Heuréka! — szólt — hiszen tudtam! 
Az Isten a művészt nem hagyja cserben s a benne 
bízókat 1



fejérmegyei NAPLÓ.

tette meg előterjesztését s a költségvető bizott
ságnak valamint a tánácsnak javaslata alapján 
mely szerint a szükséglet 11547.028 korona 
58. f. fedezet pedig 56{j~os pótadó mellett 1.546.848 
k. 03 fillér. A szükséglet emelkedésével épen nem 
áll arányban a fedezet alakulása, mert a  helyett, 
hogy ez a szükségletnek megfelelőleg emelked
nék a községi pótadó kivételével olyannyira csök
ken, hogy a rendes fedezet többi rovatai össze
sen 6410. kor. 15 fillérrel kedvezőtlenebbek az 
1902. évi előirányzatnál. Az állami adók legna
gyobb részének emelkedése és szaporodásával 
egyidejűleg a községi pótadó kétszeresen sújtja 
a jövedelmeihez mérten úgy is eléggé terhelt 
adózó-közönségünket s ez okból a költségvetés 
minden egyes tétele úgy a város, mint az adózó 
polgárság érdekén komoly megfontolás és szigorú 
elbírálás alá veendő, hogy mig egyrészről a ha
ladás és közérdek követelménye a lehetőségig 
kielégíthető, addig másrészt az adózó polgárság 
túlterhelése és zaklatása elkerülhető legyen. 
Alánlja költségelőirányzat tervezetét elfogadásra 
a részletes tárgyalás alapjául.

Kováts István szólal fel először. A helyütt 
találja alkalmasnak az administráció körül ész
lelt bajok orvoslását. Érdeklődik a majorbeli ga- 
bonalopási ügy mikénti állásáról, hogy a napi
biztosi állás töröltetett s a költségelőirányzatban 
a dijak mégis szerepelnek. Felemlíti, hogy a Pa
lotaváros I. kér. iskolában 3 tanteremben 3 tanerő 
6 tanfolyamot vezet, noha a 4-ik tanterem felállítása 
iránt az iskolaszék indokolt előterjesztést nyújtott 
be. Mi van az elemi iskolák monográfiájával, miért 
nem kész holott a  költség már rég megszavaztatott? 
Takarékosságot ajánl a tankönyvek és nyomtat
ványok beszerzésénél. A helyettesitő tanítói ál
lás megszüntetését indítványozza olykép, hogy 
minden iskolánál más és más napon tartassanak 
a szünetek. Sajnálattal tapasztalja, hogy a kato
nai kiadások évről-évre növekednek, pedig a be
fektetések csak 3 jj-ot jövedelmeznek. Indítvá
nyozza, hogy a katonai kiadás és bevétel a zár
számadások alkalmával részletezve mutattassék 
be s reméli, hogy a kiadások csökkenthetők s igy 
reméli azt is, hogy a javaslatba hozott 56 J-os 
pótadő 50 jj-ra redukálható.

Dicballa György, biz. tag elfogadja a költ
ségelőirányzatot általánosságban, bár nem helyesli,

hoz a  segélyt hoz javaslatba, mely azonban nem ke- 
hogy a haladás érdekében áldozatot n _ _ ülne fl kezébe, mert á  tanácsi-végzés indokolása
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sét, mint a melyekre égető szükség van. kétes irodalmi vállalkozásokba és levelezésekbe öl

' Kégl Miklós |>iz. tag., örömmel .hallotta a  A bizottság többsége sehogy sem volt ha'
tisztújitás alkalmával, hogy e polgármester kon- landó segélyezni a  tétlenül élő extra hölgyet J'e 
zervativ a gazdálkodásban Sajnosán tapasztalja, mert ez a tanácsnak igy  tetszik s  mert a bigott 
hogy nem úgy vá'n, a részletek szemléleténél Ságnak nem tetszik, hát egyszerűen visszaadták 
nagyon kiábrándult. Iskolákra szükség van, de az ügydarabot a  tanácsnak. Majd az kiutajv- 
ne kívánjunk monumentális épületeket. A Kos- ' • -
suth-utcának palotákkal spékelt rendezése sem 
egyeztethető össze a konzervatív elvekkel. Rom
bolni, birtokot venni1 csak azért, hogy az üres telkek 
szaporodjanak: ez rossz gazdálkodás.Lényeges dol
gokat alig veszünk figyelembe s kevésbé fontosakra 
nagy súlyt fektetünk. Ott csináltatjuk az utcákat, 
hol a cipőnk se lesz sáros, de a hol a kocsi
tengelyig sülyed, arra ügyet sem

Ez a munka aztán uj életet öntött belé. De 
el is foglalta annyira, hogy ezenkívül mást nem 
is dolgozott. Barátai erőszakkal tudták csak egy- 
egy rövid időre elvonni munkájától, melytől, mintha 
hozzánőtt volna, nem tudott megválni. Alig evett. 
Tea és művészi ihlet volt, a mivel táplálkozott.

Mikor azon a kúton dolgozott, sivár mű
terme valóságos művésztanya lett. Fáradtan, ki
merültén nézte a már csaknem kész Neptunt. Az 
a sápadt „ tenger-isten“ nem hagyta nyugton. 
Megfenyítettük s szinte haragudtunk az ő büsz
keségére, az ő Neptunjára: „Te vampyr! A vé
rével táplálkozol? . . .  Te vérszopó állat! . .

Ö csak mosolygott. Arca mindig sugárzott 
a boldog megelégedéstől és ha hazája, az a dicső 
Franciaarszága került szóba, valósággal átszelle
mült s  lelkesedve beszélt róla.

Egyszer azt mesélte el, mit álmodott. . . . 
Kútja aranyhajóvá, a rajta levő alakok pediglen 
csillogó szárnyú angyalokká váltak, a kik felkap
ták őt s vitték magukkal a, végtelen világűrbe....

Neptunja fönséges magasztosságban állt egy 
sziklán. Ha az ember soká nézte, önkéntelenül 
azt kellett hinnie, most és most lép le a sziklá
ról, annyira természetes volt. Egy óriási medence 
környezte, melynek peremén nymphák, najádok, 
delphinek kedveskedtek . . . Ő csak szótalanul, 
boldogan mosolyogva nézte, de nagyon gyen
gének érezte magát, rosszul nézett ki. Figyelmez
tettük, hogy most sokat kell pihennie; talán egy

,a — j - - ,  w vetünk. Azt
mondják szabad a  magyar, pedig dehogy szabad, 
hisz a saját falujából se tud kimenni — a sár 
miatt. Folyton a juhszélen építkezünk, s egy- 
egy nagyobb épület körül falvak keletkeznek. Pár 
év múlva oda is kell villany, aszfalt stb. Falusi 
az adózás, a követelés pedig nagyvárosi. A tör
vényház telkéért kaptunk 30000 koronát, de ki
adtunk már a rendezésre legalább 130 ezeret. A 
vásártéren boltivezik a csatornákat, ott félnek a 
betegségtől. Attól fél, hogy veszedelmesebb lesz 
az orvoslás mint a baj, mert halálunkat fogja 
okozni. A konzervativizmus — polgármester sze
rint jó kerékkötő, ü  mégis úgy tapasztalja, hogy 
hanyat-homlok megyünk a lejtőn, lefelé törek
szünk. Szerinte Mohay tanácsos az egyetlen em
ber, a ki számvevő korában mindig talált fede
zetet — az adó emelése által. Ennek dacára a 
tanács is bizottságba helyezi bizalmát s elfogadja 
általánosságban a  költségelőirányzatot.

Lipp Ágostctp a várárki csatorna boltív alá 
helyezését annyira egető kérdésnek tartja, mely
nek megoldásáról feltétlenül gondoskodni kell.

Havranek polgármester gyors egymásután
ban végez a megjegyzésekkel. Nem volt nehéz a 
helyzete, a bizottság hangulata — pótadóemelés
ről nem lévén szó — a költségelőirányzat mellett 
nyilatkozott meg.

Még néhány segélyezés továbbá telekeldara- 
bolási ügy letárgyalása után Simli Mariska segé
lyezése került szőnyegre. A tanács tekintettel 
kóros állapotára, intelligenciájára, 30 korona havi

orvossal beszélne ?! . . . Egész fölbátorodott! 
Minek neki orvos ? Neki semmi baja; még e hé
ten vissza is utazik Franciaországba. Kért ben
nünket, kik sokat voltunk nála, hogy maradjunk 
ott és ne hagyjuk az éjjel soká aludni, mert hol
nap viszik művét Milánóba. Aznap este adta ne
künk fényképét is.

Nagyon jó kedve, volt! . . . Egyszerre eszébe 
jutott, hogy világitsűnk ki a kutat: „fény kell 
Neptunomnak!“

Összehordtunk lámpát, gyertyát, szines mé
cset s ha tehettük volna, bizonyára lehozzuk a 
napot, holdat és a csillagokat is az illuminálás- 
hoz . . . Neptun ott állt a maga misztikus fehér
ségében . . .  azonban elégedetlenül sóhajtott. . .  
„Micsoda világítás ez egy halhatalan istennek !! 
Többet! Még!! Hozzatok gyertyát: ezret, tízez
ret . .  . holnap megfizethetem!!“

Hangja aztán mindig halkabb lett . . . 
egyszerre egész elhallgatott; feje visszahanyat- 
lott a diványpárnára . . .

Épp e pillanatban kapott táviratot, hogy hol 
veheti fel a 60,000 koronát. Mi megilletődve, csak
nem kővé termedve adtuk hírül, szinte hihetet
lenül egymásnak, hogy: nincs többé!! Élete csupa 
küzdelem volt, élt . . . remélt . . . várt türel
mesen és meghalt!

Staudacher Mariaka.

nyozza a segélyt a város közönségét képviselő 
bizottsági testület akarata ellenére.

Majd erről még bővebben.

Ú J D O N S Á G O K .

— Hülyelég. A helyben megjelenő Székes- 
fehérvár és Vidéke c. újság alig hogy learatta a 
keményítő csiriz vegyelemzése terén szerzett ba- 
bérait, újak után vágyik. A történelem himes 
mezejére tévedt s ott szedeget össze a maga 
kampós botjával tücsköt-bogarat s tálalja a gyűj
teményt jobb sorsra érdemes olvasói elé. Legújab
ban a vasárnapi munkásgyülésről írván, lódít a 
következőképen:

„Alapjában véve mindkét törekvést helye
seljük mi magunk is és mindazon elemek, a 
kik a munkásság jóvoltát igazán szivükön hor
dozzák. Manapság igen változatos magatartást 
tanusitanak a munkásosztály iránt és különösen 
a néppárt és a katholiktis sajtó az, a mely 
Loyola Ignác mindenki által ismert útmutatását 
követve („a cél szentesíti az eszközt"), kenetes 
szavaival csak azért kívánja lekenyerezni a 
munkásosztályt, hogy aztán a saját törekvé
seinek megnyerve nem a haladás utján, hanem 
a reakció sötét utján érvényesíthesse a benne 
rejlő nagy társadalmi erőt. Erre azonban, azt 
hisszük, nem kell különösen figyelmeztetni a 
munkásokat, — tudatában vannak ők bizonyára 
anriak, hogy melyik táborban lakozik az ő jó
akarójuk és melyikben lakozik az ő ellenségük. “

‘ Megjegyzéseink e szellemi fickáridozásra a 
következők: Úgy látszik a Sz. és V. igen járatos 
a jezsuiták erkölcstanában s bizonyára átbúvár- 
kodta Loyola Ignác iratait. Épen ezért gyerekjáték 
lesz megszereznie azon 100 (egyszáz) koronát, 
melyet lapunk szerény anyagi viszonyok között 
levő szerkesztősége azon esetben részére felajánl, 
ha bebizonyítja, hogy a nevezett elv („a cél 
szentesíti az eszközt") Loyola Ignáctól származik.

„i Még egy kis útbaigazítással is szolgálhatunk. 
Páter Roll jézustársasági atya még 1852-ben a 
Majna melletti Frankfurtban szószékről a követ
kezőket hirdette k i:

„1. Ha valaki a  heidelbergi vagy bonni 
egyetemnek jogi kara előtt felmutat olyan je
zsuita által írott könyvet, melyben egyik vagy 
a másik jogi kar Ítélete szerint szó vagy ér
lelem szerint benne foglaltatik e mondat: „a cél 
szentesíti az eszközöket", — annak a nevezett 
jogi karok utalványára 1000 (ezer) rajnai fo 
rintot fizetek.

2. Aki azonban a nélkül, hogy ilyen bi
zonyítékot tudna felmutatni, szóval vagy Írásban 
a jezsuitákra ráfogja e gyalázatos tant: becs
telen emberé'

Eddig senkinek sem sikerült az 1000 forin
tot elnyernie; pedig nagy a választék a jezsuita 
szerzők munkáiban; e rend több mint 20 ezer 
Írót mutathat fel. Üe azért, min jól tudjuk, még 
mindig a régi nóta járja: „A cél szentesíti az 
eszközöket — a jezsuiták tanítása."

Próbálja meg a Sz. és V., talán több sze
rencséje lesz; ha nem, vonja le a maga számára 
a 2. pont alatt mondottakat.

Ennyit a Sz. és V. történelmi tarlózását 
illetőleg.

A mi a Sz. és V. azon tapasztalatait illeti, 
hogy a néppárt (illetőleg a becsületes keresztény 
irány) a munkás népet a Weltner Náthánok és 
Izrael Jakabok kezéből ki akarja vonni, abban 
igaza van. S a Sz. és V. kegyes engedelmével 
reméli is, hogy ez előbb-utóbb sikerülni fog neki, 
már . csak azért is, mert elvégre a munkásnépnek 
is van esze s ha ezt használni fogja, meg fogja 
ismerni igazi jóakaróit és igazi ellenségeit. Végre



jg el kell jönnie annak az időnek, mikor az a 
szegény munkásnép be fogja látni azt, hogy nem 
a néppárt tette tönkre, hanem a zsidó tőke, a 
zsidó gyárak és zsidó pálinka.

Egyébként béke? velünk. Csak arra kérjük a 
Sz. és V.-t, ilyeneket többé ne Írjon, mert ez 
már nem „spenót," hanem — lósóska.

— Doktorrá avatás. Marosy Rudolf törvény- 
széki aljegyző a budapesti tud. egyetemen a 
jogtudományok doktorává avattatott. Gratulálunk!

— Az uj Lap viaskodása Örömmel láttuk 
az Uj Lap megjelenését. Hiszen régi vágyunk: 
az Esti Újság mellett egy tisztességes lap meg
jelenéséről volt szó. Örömmel üdvözöltük, mert 
féltettük a magyar népet, hogy azokból a kraj- 
cáros szemétlapokból megtanulja, a mit hirdet
nek: a hazátlanságot, a vallástalanságot és az 
erkölcstelenség piszkos fertőjét. Száz és ezer pél
dát idézhetnénk belőle, de jóizlésü embernek elég 
belőle, ha egyszer látja is.

Hogy a konkurrenciát kiálhassa helyben, 
melléklettel jelenik meg, melynek szerkesztését, 
ügyeinek teljes vezetését Kirisits Bódog a Fe
jérmegyei Napló ügyestollu segédszerkesztője vál
lalta magára. Hogy az Uj lapnak viaskodni kell, 
mindenki tudhatta előre, hiszen poloskairtásról 
volt szó. A poloskáról pedig mindenki tudja, hogy 
ha egyszer valahová befészkelte magát, gondos 
és ügyes háziasszony legyen az, a ki onnan ki- 
petróleumozza. S ha tízszer végigtisztogatta a 
bútorokat, tizenegyszer is találhat még belőle 
irmagot.

Kirisits Bódog lapja legutóbbi számában el
mondja most az Uj Lap viaskodását.

A mikor az „Uj Lap“ mellékletének szer
kesztését elvállaltam — úgymond — tudtam 
nagyon jól, hogy titáni harcra kell felvértez
nem magam. Fegyverül választottam a mun
kát s az igazságot. E két fegyverrel léptem a 
küzdelem porondjára, hogy a toll jogával szol
gáljam e szab. kir. város közönségét, szolgál
jam a béke és szeretet jegyében. Ha pedig 
szükségét látom, kezembe veszem a harci 
riadót is, hogy ébredésre keltsem a zsibbadt 
tagokat, hogy felnyissam végre azokat a sze
meket is, a melyek eddig csak néztek, de látni 
már nem tudnak. Erőm lesz a közönség ereje, 
biztatóm a jóindulat, mely a jó ügy érdekében 
a közönség részéről nem hiányozhatik.

Elmondja azt az aknamunkát, a melyet a 
nyomdával készítettek ellene. Lurja  Aladár a 
Számmer Imre-féle nyomdában nyomatja a spe
nótot, a hol az „Uj Lap" melléklete nyomódott. 
Neki oly szerződése van a nyomdával, hogy csak 
olyan lap nyomását engedi meg, a milyen neki 
neki tetszik. Mikor odavitték, nem volt ellene szava. 
Várt. Látta azonban, hogy az Uj Lap igen szépen 
prosperál, ürügyet keresett s hirtelen kijelentette, 
hogy többé nem engedi meg a nyomását. Persze 
azt hitte, hogy ezzel ünnepélyesen ki is tekerte az 
Uj Lap nyakát. Az Uj Lap szerkesztője megdöbbent. 
Erre nem volt elkészülve, ilyen aknamunkára, 
ilyen cselvetésre nem számított az ő becsületes, 
tiszta, jó szándékával. De a meglepetést dac vál
totta fel. Csak azért i s ! Keresett és talált nyom
dát, Kusovits Lajos nyomdáját, a mely tiszta, 
szép nyomással, pontos kiszolgálással teljesen 
megfelel a követelményeknek. Kedden reggel min
denki bebizonyítva látta, hogy a spenótlap szer
kesztőjének puskája hátrafelé sült el s remekül 
felsült ott, a hol kárörvendeni akart.

Ez az egyik.
A másik a régi lap. Mint mondottuk, be

vette magát, miként a poloska. A tisztaságot sze
rető házakból kikurkálták, kifüstölték, hanem a 
hol a piszok kedves, onnan nehezen tisztul. Az 
elárusítók, különösen valami Fodor (Freud) Adolf 
nevű vasúti hivatalnok egy rendszeresített had
járatot indított az Uj Lap ellen. Természetesen, 
hiszen gseftről van szó s mert ő nem is a fe
jérvári közönség szép szemeiért áruitatta azt az 
újságot ’ hanem mert busás mellekjövedelmet 
szerzett vele. Az elárusítók egész sereg hazug
sággal jelennek meg:

— Adj Uj Lapot, ne ezt. a másikat
— Kérem nincs. Megbukott. — Vagy
— Nem érdemes árulni, senki se veszi.
— Mindig csak az van benne: Dicsértessek 

a Jézus Krisztus!
— Miért nem árulsz Uj Lapot?

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

— Fodor ur megtiltotta. Megver. Nem adja 
ki a  pénzemet. (Mert hiszen Fodor Adolf ur üz
letember. Minden elárusítónak a  pénzéből egy 
forintot betett a postatakarékba. A könyyet ma
gánál tartja, hogy ne szabadulhassanak tőle.)

Ilyen dolgok százával adják elő magukat.
Természetes, hogy nehéz, a  küzdelem az 

ilyen nemtelen fegyverekkel szemben.
Annál érdekesebb azonban, a mit Fejérvár 

romlatlan izlésü, becsületes keresztény magyar 
népe tesz. Tudják, hogy elárusító még nincs elég 
számmal, tehát maguk jönnek be a szerkesztő
ségbe. Egy elvisz 10—15 számot, hogy azt az 
ismerősök közt kiossza. Érdekesnél érdekesebb 
dolgokat beszélnek ilyenkor el a  régi és az Uj 
Lapról.

Mi csak arra kérjük az Uj Lap barátait, 
hogy tartsanak ki hiven. Nem magunkért mond
juk. Isten látja lelkünket, hogy nem anyagi ha
szon lebeg a szemeink előtt, mert áldozatot ho
zunk és szívesen hozzuk — hanem a józan, be
csületes elvekért. Legyenek némi elnézéssel addig, 
mig az Uj Lap a kezdet nehézségeit leküzdi, 
hogy talán pár nap múlva már mindenkinek a 
kényelme szerint szolgálhat. A mi fő, küldjenek 
tisztességes, megbizható elárusítókat, a kik isme
rik az egyes városrészeket és naponta helyükbe 
vihetik az olvasóknak az Uj Lapot. Ha lehet, 
élemedettebb férfit, vagy asszonyt Hiszen tisz
tességes és jó mellékkereset ez akárki számára. 
Naponta megkereshet vele 1—1’ koronát. S aztán 
segítsenek a poloska irtásban.

—  Esküvő. Ifj. Horényi Péter Pál rigyéci 
(Zala m.) kántortanitó ma d. e. 11 órakor vezette 
oltárhoz a székesegyházban özv. Horváth Józsefné 
szép és kedves leányát, Margitot Násznagyok 
voltak: Fodor János ny. mozdonyvezető és Pén
zes József postai alkalmazott. Az esketési szer
tartást a menyasszony bátyja Horváth Imre té- 
tényi segédlelkész végezte.

— Értesítői Folyó évi julius havában kia
dott felhívásunkban közölt előzetes sorrend-ter
vezethez kiegészítésül a t. kiállítóknak a követ
kezőket hozzuk b. tudomására: A  kiállítás meg
nyitása: 1902. november 16-án d. e. (a megnyi
tás közelebbi módozatai hirlapilag és falragaszo
kon lesznek hirdetve. Tartalma: 2, esetleg 3 hét. 
Helye: Székesfehérvár, „Magyar Király" szálloda 
emeleti termei. A kiállításon részt vehetnek a ma
gyar korona országaiban illetékes műkedvelő fény
képészek, festők, szobrászok, rajzolók, faműfa- 
ragók, szóval mindazok, kik bármely képzőmű
vészettel műkedvelésből foglalkoznak. A kiállí
tott tárgyak lehetőleg eredeti és teljesen saját
kezű készítmények legyenek; másolatok szintén 
résztvehetnek, e körülmény azonban világosan 
kitüntetendő. Az esetleges fényezések (polituro- 
rozás) keretezés, szóval a tárgyak technikai fel
szerelése az illető szakiparos által is végezhető. 
A kiállított tárgyakhoz rövid leírás melléklendő, 
melyben az alábbi kérdőpontok töltendők ki s 
mely célra a mellékelt bejelentő-ivet kérjük fel
használni és legkésőbb f. évi november hó l éig 
beküldeni. A leírásban okvetlenül megjelölendő, 
a kép vagy tárgy cime és az, hogy eredeti-e, 
vagy másolat? és ha másolat, úgy az eredeti
nek cime és szerzője; továbbá okvetlen- szüksé
ges az igénybevenni szándékott területnek □  mé
terekben való bejelentése. Megjegyezzük, hogy 
a legkisebb tárgy után is legalább 1 □  mtr. 
terület utáni bér fizetendő. Egy □  mtr. terület 
dija 3 korona. Kívánatos fényképeknél a gép, a 
lencse, a kitartási idő (exponálás), a fényrekesz 
(Blende), a világítási körülmények megjelölése; 
azonban ezek nem okvetlen szükségesek. Megje
lölendő továbbá a papír és készítési módszer. A 
képek keretezve, vagy keretezettenül külön-kü- 
lön, vagy egy keretben csoportosítva is elfogad
tatnak, de okvetlenül felragasztandók, (cachiro- 
zandók) vagy papirkeretben (passepartouts) le
gyenek. Az elfoglalt területért járó dijak a kiállí
tási tárgyakkal egyidejűleg küldendők be. A kü
lönböző nemű kiállítási tárgyak, u. m.: festmé
nyek, szobrok, rajzok, fényképek stb. nem fog
nak külön csoportokat képezni és azok díjazása 
teljesen a jury belátására van bizva. A jury és 
rendező-bizottság névsora annak idején közölve 
lesz. A bejelentő-ivben foglalt leírás a tárgymu
tató szerkesztéséhez lesz alkalmazva. A rendező

I bizottság megbízásából: Gróf Zichy Jenő, elnök.
! Dr. Palánszky Miklós, alelnök.
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— A kSz8usé| ügyelteibe. Az igazoló válasz- 
mány tegnapi üléséből kifolyólag a  közönség, fi
gyelmébe ajánljuk a következő hirdetményt f  Az 
1886-ik XXI-ik t.-cz. 25. §-a értelmében, á  tör
vényhatóság igazoló választmánya — minden év 
végén összeállítani, illetőleg kiigazítani kötelezett 
legtöbb adót fizetők névjegyzékének megállapí
tása körüli munkálatát megkezdette. — Felhívom 
ennélfogva mindazokat, kik a  felvételre jogosult
sággal bírnak, különösen pedig a  községi és ma
gán-tanintézetek tánárai, a  tudományos akadémia 
tagjai, a folyóirat- és lapszerkesztők, a lelkészek, 
az ipar- és kereskedelmi kamarák bel- és kültag
jai, úgyszintén a  magyar államban érvényes ok
levéllel ellátott: tudorok, ügyvédek, orvosok, mér
nökök, gyógyszerészek, sebészek, bányászok, er
dészek és gazdatisztek, a kik a  törvényhatóság 
területén legalább két év óta laknak s oly ösz- 
szegü egyenes állami adót fizetnek, hogy a tör
vény 26-ik §-ában jelzett kiváltságnál fogva adó
juk kétszeres számításával a bizottsági testület 
tagjai lehetnek, miszerint a bizottságba leendő 
felvételük iránti igényeiket f. évi október hó 30-ig 
bezárólag — szokott hivatalos órák alatt — hi
vatalos helyiségemben, végső esetben pedig a f. 
évi október hó 31-ik napjának d. e. 11— 12 óráig 
a városház tanácstermében tartandó ülésen akár 
szóval, akár pedig írásban bejelenteni el ne mu
lasszák, annyival is inkábh, minthogy a kitűzött 
határidőn túl netaláni jogosultságuk igénybe nem 
vétethetik. Kelt Székesfejérvár, 1902. évi októ
ber hó 22-én. Tóth István, főjegyző.

— Ismét vasúti lopás. A vasúton most már 
a mindennapi események egyikét a lopás képezi. 
Gyors egymásutánban követik egymást a lopási 
esetek s bár a rendőrség minden lehetői elkövet 
a tettes kézrekeritése érdekében, a tettest kinyo
mozni még mindig nem sikerült. Legutóbb Szép 
Károly kosaras, Simor-utcai lakos a  károsult. F. 
hó 21-én érkezett egy nagyobb kosár szállítmá
nya, melyből, miként az átvételnél beigazolást 
nyert, 20 drb. hiányzott. Az eltűnt kosarak ér
téke 40 korona. A rendőrség ez irányban is meg
indította, sőt a vidékre is kiterjesztette a nyomo
zást, mert igen valószinü, hogy egy jól szervezett 
tolvajbanda operál a vasúton s továbbítja a lo
pott dolgokat a vidékre. A vasúti lopások ügyé
ben az eddigi nyomozás nem eredménytelen s 
remélhető, hogy rövid idő alatt az igazságszol
gáltatás kezébe kerülnek a tettesek.

— Talált csontváz. A villanytelep építése 
folyamán tegnap délelőtt foldásás közben egy ki
fejlett női test csonvázára bukkantak a munká
sok. Nem érdektelen, hogy a fej, láb és kéz végső 
részének csontmaradványai a közelben sem vol
tak megtalálhatók, továbbá az a  körülmény, hogy 
a csontváz a föld felszínétől 25—30 cméterre fe
küdt elgörbült helyzetben, hanyatfekve. A ren
dőrség a leletről jegyzőkönyvet vei.

— Az iparon* és kereskedők érdeke. Az
iparhatósági megbízottak kötelessége dacára an
nak, hogy nagyon fontos, rendszerint annyira 
nem érdeklődnek ez ügy iránt, hogy választás 
hiányában a főkapitány évről-évre kénytelen a 
kinevezési jogával élni. Óhajtandó volna, hogy 
ez a közönbösség az idén elő ne forduljon, épen 
ezért ajánljuk az alábbi felhívásnak figyelembe 
vételét.

Fejérvármegye központi főszolgabirája és 
Székesfejérvár szab. kir. város rendőrkapitánya 
mint I. fokú iparhatóságok részére az iparható
sági megbízottak az 1884. XVII. t.-c. 172. §-a 
alapján évenként újból a választandók. Ezen vá
lasztáshoz a kereskedők és iparosok névlajstro
mai a kereskedelemügyi m. kir. nagyméltóságu 
miniszter urnák 52211 85. számú körrendeleté 
értelmében összeállittatván, választásra és meg- 
választhatásra jogosultak névjegyzékét feltüntető 
ezen kétrendbeli lajstrom folyó évi november hó 
1-től 8-áig bezárólag a városház nagytermében a 
a  hivatalos órák alatt közszemlére kitéve betekit- 
hetők. Felhivatnak az érdekeltek, hogy ezen név
lajstromok ellen netáni felszólamlásaikat folyó év 
november hó 10-ig alulírott főkapitány mint L 
fokú iparhatóság hivatalában beterjeszteni el ne 
mulaszszák, mivel ezen névlajstromok alapján 
fognak az iparhatósági megbízottak a  jövő 1903. 
évre megválasztatni. Székesfehérvár, 1902. évi 
október 21-én. Reé István, rendőrfőkapitány, mint 
I-ső fokú iparhatóság."



f e jé r m e g y e i  n a p l ó .

— Meghívó. A Fejérmegyei Tanítótestület 
székesfehérvári járásköre folyó ovi október hó 
30-án délelőtt fél 10 órakor fogja a polgári leány
iskola dísztermében őszi rendes körgyülését tar
tani, melyre a tagokat és tanügybarátokat tisz
telettel meghívjuk. Tárgysorozat: 1. Elnöki meg
nyitó. 2. A tavaszi körgyülés jegyzőkönyvének 
felolvasása. 3. A központi elnökség átiratai. 4. 
Hogyan szoktatjuk meg a gyermekeket a kész
séges olvasásra. Előadja: Velinszky Ferenc, szé- 
kesfejérvári oszt. tanító. 5. A jellem és fejlesz
tése a népiskolában. Felolvassa: Mészáros Gyula 
székesfejérvári oszt. tanító. Értekezésének vita
tételei ezek: a) A jeJJemképés szempontjóból he
lyesebb volna-e, ha a fiukat tisztán férfi, — a 
leányokat csupán nőtanitók tanítanák? b) „Er
kölcstan" cint alatt. — a jellem fejlesztése szem
pontjából jó volna-e még egy tantárgyat fölvenni 
a népiskolába? Ha igen, melyik tantárgy kere
tébe illesztessék az? c) A tornajátékok (társas
játékok) testedző hatásuk mellett vannak-e befo
lyással a jellem fejlesztésére? 6. Indítványok 
(Alapszabályaink érteimében minden indítvány a 
gyűlést megelőzőleg az elnöknél bejelentendő.) 
Hang Mária jküri jegyző. Magó Károly jköri elnök.

— Katonazene. Említettük már, hogy az 
Otthon kávéházban minden hét szombatján a 
helybeli honvédzenekar hangversenyt tart. Igen 
érdekesnek ígérkezik a legközelebbi zenecstély, 
a mennyiben az alábbi gazdag programul min
den pontja fülbemászó szép zenével gyönyör
ködteti a hallgatóságot. Az est műsora a következő •

1. Rendőr-induló f üna  asszony
2. Keringő í c. operából. .
3. Nyitány ) Lincke.
4. a) (Jzinka Panna jellemrajz (táro

gató) cigány dallamok után irta Frycsay. 
b) „A kis Kohn.“

5. a) Az erdőben, nagy humorisz-
tikus egyveleg Vollstedt.

b) „Schrumm vidibum" induló Jochpoldt.
ti. Magyar vígjáték, nyitány Kéler Béla.
7. Erdei pacsirta, „Kakuk és béka"

Göncért tipegő Wagner F.
3. a) Egyveleg „San Toy“ cimíi

operából Sidney.
b) A „Bécsi Práterből." Humorisztikus darab.
— A siófoki vonatkisiklás. Vasárnap reggel 

borzasztó szerencsétlenség színhelye volt a sió
foki állomás, hol Háden György Mihály déli va
súti fűtő a szerencsétlenség folyamán halálát lelte. 
Az alig 2ű éves fiatal embert f. hó 22-én temet
ték el a könyök-utcai gyászbázból. A szerencsét
lenség áldozatát darabokban szedték össze. Az 
agyvelő kilocscsant a koponyából, a fogak lóg
tak a szájából, felső teste üsszelnpult, lába pedig 
több méternyire feküdt a törzstől. Városszerte 
nagy a részvét a szerencsétlenül járt fűtő és csa
ládja iránt. A kisiklott vonaton voltak még Ja
kobi mozdonyvezető és Steiner vonatvezető, kik 
ép testtel menekültek meg s az ijedtségen kívül 
semmi bajuk sem történt.

— Felhivá*. l)r. Bierbaucr Vikku tiszti fő
orvos hivatalos jelentése szerint városunk terüle
tén a vörheny ragályos betegség fellépett, mely 
betegség könnyen ragályozó természetére és súlyos 
eseteire tekintettel indokolttá teszi, hogy az óvin
tézkedések a legszigoruabban foganatosíttassanak. 
Ugyanazért felkérem az összes gyakorló orvos 
urakat, kogy a fertőző betegségben szenvedő be
tegeiket a veres lap felhasználása mellett sürgő
sen bejelenteni szíveskedjenek. Továbbá felkérem 
a t. szülőket, illetve a gazdák és gyámokat, hogy 
a náluk ragályos betegségben megbetegedetteket 
saját és hozzátartozóik érdekében azonnal gyógy
kezelés alá vétessék, a fertőző betegségek felme
rülését azonnal bejelentsék és a fertőtelenités iránt 
a kerületi orvos urak tett intézkedéseit pontosan 
végrehajtsák, úgy a temetkezések körül a kerü
leti biztosoknak az egyéb óvintézkedésekre való 
felhívásait teljesítsék. Különösen felhívom azokat, 
kiknek családjában fertőző betegségben elhalálo
zás történik és a hulla elhelyezésére, úgy. rava- 
lozására közegészségügyileg kifogás alá eső he
lyiségekkel rendelkeznek, — hogy a hatósági 
orvosok rendelkezésére az elhaltakat — a hulla- 
ttocsi igénybevételével — a temetői hullaházba

azonnal kiszállítsák. Végül a mennyiben a « :ak-
vélemények szerint a fertőző anyag ^ ed ese n ek  
egvák legalkalmasabb eszköze a te j; felh™  a 
tejelárusitókat, illetve a tejet házhoz szá tokat, 
hogy az esetben, ha csaladjukban vagy környe
zetükben fertőző betegseg esete merül fel, J 
elárusitását. illetve a tejnek házhoz szállítását 
azonnal abbanhagyják. Ree István, rfokapitany.

— A kedvezményes vasúti igazolványok A 
kereskedelmi miniszter az 1903. évre kiadan o 
kedvezményes vasúti jegy váltására jogosito arc
képes igazolványok tárgyában, egy rendeletet bo
csátott ki, melyben tudatja, hogy miután az 
1903. évre egészen uj igazolványok lesznek Ki
adva, az eddigi érvényben levő arcképek többe 
nem használhatók, igy tehát okvetlen szükséges, 
hogy a folyamodásra jogosítottak és pedig a 
tényleges szolgálatban álló köztisztviselők, hiva
tali felsőbbségük utján, a nyugdíjasok pedig köz
vetlen az igazgatóságnál benyújtott kérvényük
höz új arcképet csatoljanak, melyre olvasható 
írással nevüket sajátkeztileg rávezetni tartoznak. 
Kezelési dij fejében ezentúl is készpénzben egy 
korona küldendő be, az államvasutak főpéntára 
(Andrássy-ut 75.) címere.

— Különös eljegyzés. A német újságok egy 
furcsa eljegyzési nyilatkozatot tesznek közzé:

Eljegyzés:
1. Wah mami kisasszony és Seidd Albert 

ur ezennel jegyeseknek nyilvánítják magukat és 
megígérik egymásnak, hogy minimum hat hét 
alatt meg lesz az esküvő is.

2 Wiihmann kisasszony hozománya anyai 
öröksége.

3. Ha egyik vagy másik fél ok nélkül vissza 
lép, úgy kötelezi magát a másiknak 1000 márka 
konvencionális büntetéspénzt fizetni.

Vákuuma Emma. Sddel Albert.
Gieseke 'j. H., mint )anu.

Ez még szecessziósnak is szecessziós, de 
hogy előrelátó, az bizonyos.

— Közegészségügy. Sóskút községben a jár
ványosán uralgott vörheny megszűnt. — Gárdony' 
községhez tartozó Agárd pusztán pedig a tífusz 
kezd rohamosan terjedni s egymás után szedi 
áldozatait. Úgy látszik a tífusz az idén állandó 
tanyát fog ütni vármegyénkben.

— Lopások. Soluír Béla törvényszéki biró 
udvaráról tegnap azaz folyó hó 22-ikén egy 30 
korona értékű réziistöt elloptak. Az üstöt ma 
délután Grósz Bcrnát ócskavas telepén találták 
meg, a hol azt Mihajlovilz Margit, egy rovott 
múltú 14 éves leány adta el. — A jó hírnév
nek örvendő Szentes leányok Havranék Antal 
öreghegyi szóllejét dézsmálták meg, mintegy 22 
kilogr. szőllőt loptak el s ezért mezőrendőri ki
hágás címén vonja őket felelősségre a hatóság. 
— F. hó l()-én Fuchs György jenői lakos istálló
padlásáról 0 kor. értékű kukoricát vittek el. A 
csendőrség megindította a nyomozást s csakha
mar kiderült, hogy a tolvajok saját cselédei vol
tak. Hamvai József, Hamvai Ferenc és Kocsis 
József néhány gyermekkel lopatták el a kukori
cát s olcsó pénzen eladták Drekhsler Ferenc ven
déglősnek. Az ügy a bíróság elé kerül.

— Tűz a vidéken. Hogy a gondatlanság már 
számtalanszor megboszulta magát, ez már régi 
dolog. És akárhány intő példa áll is a közönség 
szeme előtt, még sem okul rajta. Itt áll előttünk 
egy újabb példa. Pap G. János inotai lakos háza 
végveszcdclemnek volt kitéve f. hó 19-ikén dél
után. Unokája a kis 3 éves Lóránt Jóska a szo
bában játszadozott üreganyja felügyelete mellett.
A délutáni órákban magára hagyta a nagymama 
a gyermekét, a ki unalmában a gyufákat kezdte 
gyújtogatni. Szerencsére hamarosan észrevették 
a veszedelmet s elfojtották a tüzet, mielőtt elha
rapódzott volna. Bútorban esett csak kár, mint
egy G0 korona értékben. ’

— Állategészségügy. Az Igar községhez tar
tozó Vám pusztán a száj és körömfájás megszűnt. 1 
Az alispán a községet feloldotta a zár alól. j

Ügyvédi ií ódában, esetleg szolid !!7| s t - ! 
ben állást keres egy jo Irásu, négy polgárt 
iskolát végzett nő. Cím a kiadóhivatalban.

Nyomatott Számmer Kálmánnál, Szókesfejórvárott.

Piaci árak:
1902. évi október hó 22 én.

Búza . . • . 1 3 .3 0 — 1 3 .8 0 .
Rozs . . • . 1 1 .4 0 - 1 1  8 0 .
Árpa . . . . 1 0 .------1 1 . - .
Zab . . - .. 1 1 .3 0 — 1 1 .5 0 .
Tengeri . . . 1 2 .6 0 ----- .— .

A forgalom élénk.

Meghívó.
A Fejérvár-Csurgói keresztény f0. 

gyasztási szövetkezet f. év i november hó 
i 1-én délután 3 órakor a róni. kath. iskola 

tantermében közgyűlést tart, melyre a t. 
c. részvényesek tisztelettel meghivatnak. 

Tárgy :
1 Az alpszabályoknak pótlása.
2. Esetleges indítványok.

Az elnökség.

!i

Kórház-u. 5., Pöspökkerttel szemben.

A legszebb és legislésesebb fén y
képek a legjutányosabb árban.

12 drb. mignon kép . I frt. 50 kr.
6 7? 77 77■ 7?80
12 5? visite ?• • 2 „ 50
6 77 77 77■ 1 „ 50
12 77kabinet 77■ 6 „ —

6 77 77 77■ 4 „ . . . .

12 77makart 77■ 8 „ —

6 77 7" 77 • 5 „ —
Tisztelettel hozom tudomására 

a nagyérdemű közönségnek, hogy 
b. megrendeléseit a közelgő kará
csonyi és újévi ünnepek miatt minél 
előbb megtenni szíveskedjék, 

i Számos pártfogást kér:

„Makart“ fényirda.

r “  '“ “ t

a „Fcjmjyei Napló"
részére

jutányos áron felvétetnek a

kiadóhivatalban
Szent-lstván-tér I.




